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Введение

Развитие человеческой цивилизации непрерывно сопровождается ростом

численности населения земного шара. Шаг за шагом, осваивая новые участки недр

Земли, строя города и мегаполисы, ведя добычу полезных ископаемых, человек

расширил ареал своего обитания на большую часть планеты. Одной из главных

особенностей развития человечества является его тесное взаимодействие с

приповерхностной твердой частью планеты Земля – с верхней частью литосферы.

На планете Земля очень много опасных мест, которые вовлекаются в нашу

жизнь за счет стремительного развития цивилизации. Землетрясения, извержения

вулканов, цунами – это лишь небольшой перечень опасностей, подстерегающих

человека на осваиваемых или уже освоенных территориях. Строительство

сложноконструктивных техногенных объектов на новых участках недр

сопровождается ростом риска возникновения катастроф природно-техногенного

характера, способных повлечь за собой экономические и материальные убытки, а

также человеческие жертвы.

Техногенные объекты, созданные человеком, располагаются на земной

поверхности или в массиве горных пород. Все процессы, протекающие в массиве

горных пород, оказывают влияние на устойчивость и безопасность объектов

недропользования.

Одним из важнейших факторов, определяющих развитие опасных процессов

в массиве горных пород, являются современные геодинамические движения,

которые в сочетании с иерархически-блочной структурой массива инициируют

процессы вторичного структурирования и самоорганизации. В результате действия

современных геодинамических движений напряженно-деформированное

состояние приобретает дискретный характер, неоднородное строение и мозаичную

структуру. Таким образом, воздействуя на объекты недропользования,

современные геодинамические движения играют одну из важнейших ролей в

нарушении их устойчивости.
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Для обеспечения безопасности объектов недропользования необходимо

иметь информацию о степени влияния современных геодинамических движений на

их устойчивость.

Решению задачи по учету степени воздействия современных

геодинамических движений на объект недропользования мог бы способствовать

мониторинг деформационных процессов, позволяющий учитывать роль

геодинамических движений в нарушении устойчивости. Однако, все методы

мониторинга деформационных процессов, которые существуют на сегодняшний

день, несмотря на свое многообразие, не учитывают неоднородность

деформирования, присущую современным геодинамическим движениям, что

затрудняет получение объективной информации об истинных причинах

возникновения деформаций. Отсутствие данных о степени влияния современных

геодинамических движений на устойчивость объекта недропользования приводит

к необъективной оценке возможности дальнейшей эксплуатации объекта без

принятия соответствующих контрмер, или к запоздалому их применению.

Задачей диссертационной работы является обоснование методики

мониторинга деформационных процессов, возникающих в объектах

недропользования, вызванных воздействием современных геодинамических

движений, позволяющей выявлять опасность влияния неоднородности

деформирования, вызванного геодинамическими движениями, и принимать

своевременные меры по предотвращению аварийных ситуаций при дальнейшей

эксплуатации.

Использование сформированной методики мониторинга позволяет

учитывать фактор влияния геодинамических движений на устойчивость

техногенных сложноконструктивных объектов различного назначения.

Основная идея работы заключается в учете неоднородности, дискретности

и мозаичности напряженно-деформированного состояния, формирующегося в

массиве горных пород и объектах недропользования под действием современных

геодинамических движений.
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Объектом исследования является система взаимодействия объектов

недропользования и промышленной деятельности человека с геодинамическими

процессами и явлениями, протекающими в массиве горных пород.

Предметом исследования является неоднородность деформационных

процессов, протекающих в объектах недропользования, подверженных

воздействию современных геодинамических движений.

Целью проведения исследований является повышение безопасности

эксплуатации объектов недропользования за счет проведения на них мониторинга

деформационных процессов в условиях воздействия современных

геодинамических движений и принятия мер по предотвращению аварийных

ситуаций.

Защищаемые научные положения:

1. Применение в качестве критерия величины модуля относительных

горизонтальных деформаций позволяет определить место расположения

граничных зон вторичных структур, локализующихся в верхней части литосферы

массива горных пород и концентрирующих на своей границе современные

геодинамические движения.

2. Модули величин относительных горизонтальных деформаций упругой

геологической среды, возникающих под воздействием современных

геодинамических движений в граничных зонах самоорганизующихся структур

массива горных пород, более чем в 3 раза превышают величины относительных

горизонтальных деформаций, протекающих во внутриблоковых областях

вторичных структур.

Научная новизна работы состоит в том, что разработанная методика

мониторинга деформационных процессов позволяет выделить степень воздействия

современных геодинамических движений из всей совокупности геомеханических

факторов, влияющих на формирование деформационных процессов на объектах

недропользования.

Практическое значение заключается в разработке и обосновании системы

мониторинга, позволяющей выявлять деформационные процессы, вызванные
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влиянием современных геодинамических движений, на объектах

недропользования различного назначения. Это позволит определять степень

воздействия современных геодинамических движений на устойчивость

техногенного объекта, обеспечивая возможность своевременного и объективного

реагирования на процессы возникновения деформаций на различных стадиях его

эксплуатации.

Методы исследования, используемые для достижения результатов

диссертационной работы: системный анализ, статистические методы обработки

данных, сопоставительный анализ, а также инструментальные методы проведения

мониторинга деформационных процессов.

Достоверность научных положений подтверждается результатами анализа

сопоставления итогов проведения мониторинга деформационных процессов под

воздействием современных геодинамических движений на границах вторичных

структурных блоков в различных регионах России с результатами мониторинга,

полученными во внутриблоковых областях.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в проведении

инструментальных измерений, в разработке и обосновании системы мониторинга

деформационных процессов, анализе, обобщении и сопоставлении результатов.

Апробация работы. Основные положения результатов исследования

докладывались и обсуждались на международных конференциях «Геомеханика в

горном деле» (Екатеринбург, 2013, 2017 гг.), «Неделя горняка» (Москва, 2017, 2020

г.г.), «Инновационные направления в проектировании горнодобывающих

предприятий: Геомеханическое обеспечение проектирования и сопровождения

горных работ» (Санкт-Петербург, 2017 г.); на технических совещаниях по вопросам

проведения геомониторинга в г. Сочи (ПСП ДВП ОАО «РЖД Строй»).

По теме исследования опубликовано 8 печатных работ, в том числе 4 – в

ведущих научных рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК

Минобрнауки России.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав и заключения. Содержит 150 страниц машинописного текста, в том числе 19
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таблиц и 69 рисунков. Список использованных источников включает в себя 107
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Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю к.т.н. А.А.

Панжину за помощь и высокопрофессиональное руководство в работе над

диссертацией, коллективу ИГД УрО РАН за помощь и консультации по теме

диссертационной работы, В.К. Бушкову, Д.Е. Малофееву, а также сотрудникам

лаборатории геомеханики и инженерных исследований ООО «Полюс Проект» за

сотрудничество и поддержку, оказанные в период выполнения исследований, Ю.Л.

Юнакову за содействие и рекомендации в подготовке диссертационной работы. С
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направление исследования.
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1. Современное состояние проведения мониторинга

деформационных процессов на объектах недропользования

1.1 Проблемы обеспечения устойчивости и безопасности объектов

недропользования (статистика и примеры нарушений)

Население земного шара постоянно увеличивается, и поэтому для

обеспечения жизнедеятельности человечества возникает потребность в разработке

новых месторождений полезных ископаемых, в строительстве жилья, в создании

сложноконструктивных техногенных объектов различного назначения.

Строительство ведется повсеместно, как на еще не освоенных и малоизученных

территориях, так и в густо населенных и застроенных городах.

Устойчивость и безопасность вновь возводимых или эксплуатируемых

объектов недропользования зависит от опасных процессов, протекающих в

верхней части литосферы [1]. Одним из важнейших факторов, определяющих

развитие опасных процессов в массиве горных пород, являются современные

геодинамические движения. Опасность их влияния на устойчивость объектов

недропользования обуславливается спецификой воздействия, заключающейся в

формировании неоднородности деформирования и неравномерности

распределения напряженно-деформированного состояния массива горных пород.

Поэтому, в целях безопасности эксплуатации техногенных сооружений, необходим

тщательный контроль за состоянием массива горных пород и размещаемых в нем

объектов, подверженных воздействию современных геодинамических движений.

Эта задача должна решаться с помощью инструмента мониторинга

деформационных процессов, протекающих под воздействием современных

геодинамических движений.

В настоящее время существует множество методик, применяемых для

мониторинга деформационных процессов, возникающих в сложноконструктивных

объектах различного назначения. Они используются как во время строительства,

так и на стадии эксплуатации объектов. Но, к сожалению, на сегодняшний день

[…]


NNW1-N7 0.013 0.053 2.45 -

N7-NW1-1 0.080 0.069 1.16 Да
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Выводы

1. Выполнена апробация методики мониторинга деформационных процессов

с учетом воздействия современных геодинамических движений на техногенных

объектах в различных регионах России – в Сибири и на Кавказе.

2. Произведено сопоставление результатов мониторинга деформационных

процессов под воздействием современных геодинамических движений,

выполненного в г. Сочи, с результатами мониторинга, проведенного на

Олимпиадинском и Благодатнинском месторождениях Красноярского края.

3. По результатам обработки инструментальных измерений установлено, что

на границах вторичных структурных блоков величины модулей относительных

горизонтальных деформаций более чем в 3 раза превышают величины модулей

относительных горизонтальных деформаций, протекающих во внутриблоковых

областях массива горных пород.

4. На основании анализа инструментальных измерений выявлено, что на

границах вторичных структурных блоков величины модулей относительных

вертикальных деформаций зачастую превышают величины модулей

относительных вертикальных деформаций, протекающих во внутриблоковых

областях массива горных пород. Однако, зависимости величин модулей

вертикальных относительных деформаций между собой, локализующихся в зонах

вторичного структурирования и внутриблоковых областях, не установлено.

5. По итогам сопоставления величин модулей относительных

горизонтальных и вертикальных деформаций установлено, что на границах

вторичных структурных блоков модули горизонтальных деформаций превышают

или сопоставимы с величинами вертикальных деформаций. Во внутриблоковых

областях массива горных пород модули вертикальных деформаций, как правило,

превышают горизонтальные.

На основании полученных результатов при мониторинге деформационных

процессов под воздействием современных геодинамических движений

произведена доработка обоснованной в разделе 3 методики. Добавлен этап анализа

результатов измерений, который содержит в себе критерии действия современных
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геодинамических движений в массиве горных пород. Данный этап заключается в

сопоставлении величин модулей относительных горизонтальных деформаций на

объекте между собой, и выявлении величин деформаций, превышающих другие

более чем в 3 раза. Также, на стадии анализа результатов мониторинга

деформационных процессов необходимо сопоставление локализации повышенных

горизонтальных и вертикальных деформаций с расположением тектонических

разломных зон в массиве горных пород (рисунок 4.35).

Рисунок 4.35 –Схема методики мониторинга деформационных процессов с

учетом воздействия современных геодинамических движений

В данном виде методика мониторинга позволяет выделить степень

воздействия современных геодинамических движений в массиве горных пород из

совокупности геомеханических факторов, влияющих на формирование

деформационных процессов, чем обеспечивается, в случае ее применения,

безопасность эксплуатации и устойчивость объектов различного целевого

назначения.
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Заключение

На основе выполненного комплекса исследований в диссертационной работе

решена важнейшая задача, составляющая научный и практический интерес:

разработана и обоснована методика мониторинга деформационных процессов,

формирующихся с учетом воздействия современных геодинамических движений.

Сформированная методика позволяет оперативно выявлять опасность

воздействия современных геодинамических движений на безопасность и

целостность объектов недропользования, а также принимать своевременные меры

по предотвращению аварийных ситуаций в процессе их дальнейшей эксплуатации.

Основные научные и практические результаты, полученные в ходе

выполнения диссертационной работы, заключаются в следующем:

1. Установлено, что применение разработанной методики мониторинга

деформационных процессов позволяет определить место расположения граничных

зон вторичных структур, локализующихся в верхней части литосферы массива

горных пород и концентрирующих на своей границе современные

геодинамические движения.

2. Предложено и обосновано использование критерия модуля относительных

горизонтальных деформаций, способного выделить степень влияния современных

геодинамических движений на устойчивость и безопасность эксплуатации

объектов недропользования.

3. Определены требования к конструкции наблюдательной станции,

необходимой для выделения воздействия современных геодинамических

движений на устойчивость и безопасность объектов недропользования.

Наблюдательная станция должна учитывать непрерывный характер действия

современных геодинамических движений, а также неоднородность и

неравномерность деформационного процесса, протекающего под их влиянием.

4. Выявлен характер воздействия современных геодинамических движений на

деформационные процессы, формирующиеся в техногенных объектах. Выявлена

зависимость, в соответствии с которой величины относительных горизонтальных

деформаций, возникающих под воздействием современных геодинамических
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движений в граничных зонах вторичного структурирования массива горных пород,

более чем в 3 раза превышают величины деформаций, протекающих во

внутриблоковых областях вторичных структур.

5. Определен характер взаимодействия относительных горизонтальных и

вертикальных деформаций под влиянием современных геодинамических

движений. Установлено, что величины относительных горизонтальных

деформаций, возникающих под воздействием современных геодинамических

движений в граничных зонах вторичного структурирования массива горных пород,

сопоставимы с величинами относительных вертикальных деформаций в этих же

зонах. А величины относительных вертикальных деформаций, возникающих во

внутриблоковых областях вторичных структур массива горных пород, в большей

части превышают величины относительных горизонтальных деформаций,

протекающих в этих же зонах.

6. Проведена апробация разработанной методики на объектах

недропользования. Апробация показала, что:

- предложенная методика мониторинга позволяет достоверно оценить наличие

и степень воздействия современных геодинамических движений на целостность

объекта недропользования;

- установлены зависимости между величинами относительных

горизонтальных деформаций, формирующихся на границах вторичных

структурных блоков под воздействием современных геодинамических движений, с

величинами деформаций в междублоковых областях, где их действие не столь

значительно;

- использование полученных зависимостей позволяет диагностировать

действие современных геодинамических движений в массиве горных пород, а

также степень их влияния на объекты недропользования.

Применение результатов, полученных в диссертационной работе, а также

внедрение их в практику, позволит своевременно выявить опасные

деформационные процессы, формирующиеся в областях концентрации
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современных геодинамических движений, на различных стадиях проектирования

или эксплуатации объектов недропользования.
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