**УТВЕРЖДАЮ:**

Ректор ФГБОУ ВО «УГГУ»

Д.Ф.н. А.В. Душин

14 июня 2022 г.

## **ОТЗЫВ**

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Уральский государственный горный университет" на диссертационную работу Шеметова Романа Сергеевича "Обоснование методики мониторинга деформационных процессов, формирующихся на объектах недропользования с учетом воздействия современных геодинамических движений", представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика» (технические науки).

### **1. Актуальность темы диссертации**

Современные природные и техногенные геодинамические движения при недропользовании (добыча углеводородов и твердых полезных ископаемых) и строительстве (подземных, промышленных и гражданских сооружений), а также явления, сопровождающие их (техногенные землетрясения, горно-тектонические удары, разрушение инфраструктуры) приносят человеческие жертвы и колоссальные экономические убытки. Ключевым вопросом при обеспечении безопасности в этом случае является выявление геодинамически активных зон и прогноз развития процессов посредством маркшейдерско-геодезического и иного мониторинга. Поэтому тему исследований, направленную на выявление закономерностей деформирования земной поверхности в окрестности тектонических разломов и дизъюнктивных нарушений (геодинамическое районирование), а также разработку методики мониторинга деформационных процессов на объектах недропользования и

строительства в условиях современных геодинамических движений следует считать актуальной.

## **2. Научная новизна основных результатов диссертационной работы**

Автором на основе инструментальных наблюдений определены новые закономерности распределения деформаций в окрестности тектонических разломов.

## **3. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе**

Достоверность результатов исследования обеспечивается представительным объемом инструментальных наблюдений и современными представлениями о геодинамических процессах.

Научные положения, выводы и рекомендации обоснованы и вытекают из материалов, представленных в диссертации.

## **4. Научная значимость и практическая ценность диссертационной работы**

Научная значимость полученных результатов заключается в выявлении закономерностей деформирования земной поверхности в окрестности тектонических зон (дизъюнктивных нарушений и разломов земной коры).

Практическая ценность полученных результатов заключается в разработке методики мониторинга земной поверхности на объектах недропользования в условиях современных тектонических природных и техногенных геодинамических движений.

## **5. Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы**

Диссертационная работа Шеметова Р.С. имеет прикладной характер. Полученные результаты рекомендуется использовать при мониторинге геодинамических процессов на объектах строительства и недропользования.

## **6. Структура, редакция, стилистика и оформление диссертационной работы**

Диссертационная работа соискателя структурно состоит из введения, четырех глав, заключения, содержит 150 страниц машинописного текста, включая 69 рисунков, 19 таблиц, список использованной литературы из 107 наименований. Диссертация представляет собой изложение результатов собственных исследований соискателя, а также обобщение научных публикаций по теме работы. Диссертация написана технически грамотно, оформлена аккуратно и в соответствии с требованиями ВАК России. Стил ь изложения результатов лаконичный, технически грамотный. Автореферат отражает содержание диссертации.

## **7. Освещение основных положений диссертации в печати**

Основные положения и выводы диссертации опубликованы в различных научно-технических изданиях, обсуждались на научно-технических конференциях. Автореферат диссертации и 8 опубликованных автором работ достаточно полно раскрывают сущность и содержание диссертации.

Диссертация полностью соответствует заявленной специальности и отрасли науки, по которой представлена к защите.

## **8. Замечания и пожелания по диссертационной работе**

1. На стр. 23 диссертации указывается, что существующие методы мониторинга деформационных процессов, в том числе мониторинга глубинных деформаций и НДС массива, не позволяют получить картину деформаций, причиной которых стали современные геодинамические движения, тем самым подтверждая актуальность выбранной темы. Данное утверждение вызывает некоторое недоумение, так как фактически только наблюдаемыми глубинными деформациями и тензометрическими исследованиями можно подтвердить или опровергнуть наличие современных геодинамических движений. Напротив, наблюдаемые смещения мелкозаглубленных реперов на поверхности Земли,

превышающие погрешность их определения с учетом доверительного интервала, можно отождествлять с тектоническими движениями плит и экстраполировать вычисленные приповерхностные деформации на всю толщу пород, но с достаточно серьезными оговорками.

2. Рабочие, а на некоторых рассматриваемых схемах мониторинга, и опорные репера наблюдательной станции (геодинамического полигона) расположены в зоне влияния открытых горных работ. В этой связи наблюдаемые смещения реперов могут быть вызваны как геомеханическими (разгрузка массива, оползневые явления и т.д.), так и геодинамическими (межблоковые подвижки) процессами. В диссертации не приводятся методики выделения геодинамической составляющей смещений реперов, вместе с тем, в рубриках научной новизны и практического значения работы автор указывает, что в диссертации удалось обосновать систему мониторинга, позволяющую выявлять деформационные процессы и степень их воздействия, вызванные современными геодинамическими движениями.

3. Предлагаемая автором методика мониторинга деформационных процессов практически не обоснована с позиции анализа точности (выбор оборудования, методики предрасчета точности построений и т.д.):

3.1. Из чего следует рекомендация об использовании приемника с такими паспортными значениями СКО? (стр. 73 диссертации). Вывод об использовании оборудования с наилучшей паспортной точностью не нуждается в расчетах, приведенных в табл. 3.6. Очевидно, что использование менее точных по паспортным характеристикам ГНСС-приемников даст менее точный результат. В диссертации нет обзора литературы, где бы приводились получаемые на практике значения ошибок посредством использования приемников с паспортной точностью $3\text{мм}+0.1\text{ppm}$ . Есть основания полагать, что такая точность фактически не достижима.

3.2. Представленные формулы и расчеты (стр. 74-76 диссертации) применимы либо для координирования реперов полярным способом (читай, без формирования избыточных измерений), либо для априорных значений элементов весовой матрицы измерений. В последнем абзаце (стр. 76) автор снова делает необоснованный ничем, кроме паспортной точности, выбор оборудования для мониторинга. Стоит отметить, что существуют тахеометры с паспортными характеристиками лучше, рассмотренных в диссертации. Возникает вопрос, по каким причинам не рекомендуется использование, например, тахеометра Leica TS60 (0.5", 0.6мм+1ppm)? Не освещен вопрос практического применения тахеометров в задачах мониторинга: достижима ли паспортная точность измерений длин и вертикальных углов на километровых расстояниях. Можно добавить, что сам производитель приборов Trimble очень скептически относится к весу измерений вертикальных углов при расчете положения свободной станции.

3.3. Представленные формулы и расчеты (стр. 77, 78 диссертации) применимы только для висячих ходов. В этой связи не совсем понятно, как такой ход соответствует требованиям высокоточного нивелирования. И вновь (стр. 79 диссертации) автор делает не обоснованный выбор оборудования для мониторинга (нивелирования).

3.4. Формулы (стр. 80-81 диссертации) применимы для оценки точности висячего пункта относительно опорного. При образовании замкнутых фигур необходимо учитывать возникающие взаимосвязи – именно благодаря этому возможен процесс уравнивания с соответствующим повышением точности. Для реального предрасчета точности представленные формулы не могут быть использованы.

4. Достоинством метода наименьших квадратов (МНК) является тот факт, что, согласно теореме Гаусса-Маркова, при выполнении определенных предпосылок, МНК-оценки являются несмещенными, состоятельными и эффективными в классе всех несмещенных линейных

оценок. Совершенно не понятно, что хотел донести до читателя автор в первом абзаце стр. 85 диссертации.

5. Необходимым является количество измерений равное количеству определяемых параметров, а не 3-4 пункта (стр. 85-86 диссертации). Влияние геометрического фактора на точность обратной засечки хорошо изучено, поэтому в научной работе (диссертации) необходимо ссылаться на уже проведенные исследования. Кроме того, в представленных формулах нет информации о том, что делать с избыточными измерениями (ведь предлагается производить измерения на 3-4 пункта).

6. Нет информации о том, полученные значения относительных деформаций статистически значимы или же их значения находятся в интервале точности определения (стр. 107 диссертации и другие, где приведены таблицы с расчетными значениями деформаций).

7. Согласно первому научному положению в качестве критерия применяется модуль относительных горизонтальных деформаций. Однако, во-первых, модуль деформации не показывает знак деформационных изменений, то есть тип подвижки (сброс, взброс и т.д.). Во-вторых, почему в принципе в качестве критерия выбраны горизонтальные, а не вертикальные деформации или их комбинация, ведь при некоторых типах подвижек они могут быть более информативными.

8. О какой упругой геологической среде может идти речь во втором научном положении, если здесь же указываются геодинамические движения, то есть необратимые (пластические) подвижки по разломным областям.

Вместе с тем, замечания по диссертационной работе в целом не влияют на общую положительную оценку работы.

### **9. Заключение по диссертационной работе**

Диссертационная работа Шеметова Р.С. "Обоснование методики мониторинга деформационных процессов, формирующихся на объектах недропользования с учетом воздействия современных геодинамических

движений" представляет собой законченное научное исследование прикладного характера, содержит важные научные и практические результаты, а её автор Шеметов Роман Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 - «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Научный доклад Шеметова Р.С. по диссертации и отзыв ведущей организации заслушаны и обсуждены на заседании кафедры маркшейдерского дела ФГБОУ ВО «УГГУ» 10.06.2022, протокол №14.

Заведующий кафедрой маркшейдерского дела
ФГБОУ ВО «УГГУ»,
д-р техн. наук по специальности
25.00.20 - «Геомеханика, разрушение
горных пород, рудничная аэрогазодинамика
и горная теплофизика», доцент.

Жабко А.В.

620144, Екатеринбург,
ул. Куйбышева, 30
Телефон: 89122192411
E-mail: zhabkoav@mail.ru
Уральский государственный горный университет

Подпись Жабко Андрея Викторовича заверяю

14.06.2022